

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA Nr. 219

**privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 30.09.2019.

Văzând:

Referatul de aprobare a Președintelui Consiliului Județean Constanța;  
Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;  
Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare;  
Avizul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente;  
Avizul Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe;  
Avizul Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură.

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, ale Ordonanței nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic; ale Legii nr.303/2008 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.7/2008 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, precum și pentru modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia; ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale; ale Legii nr.50/2019 privind bugetul de Stat pe anul 2019;

În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) raportate la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5), lit. d) și ale alin.(8) lit.a), din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1** Se aprobă rectificarea **Bugetului de Venituri și Cheltuieli** și a **Listei de investiții pe anul 2019**, pentru **Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**, conform Anexei nr.1 și nr.1A care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2** Se aprobă rectificarea și modificarea **Programului de evenimente culturale pe anul 2019**, pentru **Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**, conform Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.3** Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va transmite prezenta hotărâre persoanelor interesate, în vederea aducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 51 voturi pentru, .....voturi împotriva și .....abțineri.

Constanța, 30.09. 2019

PREȘEDINTE,  
TUTUIANU MARIA HORIA

CONTRASEMNEAZĂ  
§

**CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA**  
**CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA**  
**„TEODOR T. BURADA”**

Anexa nr. 1 la Hotararea CJC nr. 219/30.09.2019

**BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2019**

DENUMIRE INDICATORI	COD	PLAN 2019	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
<b>TOTAL VENITURI</b>		<b>8.770.804</b>	<b>1.573.919</b>	<b>2.850.642</b>	<b>2.465.943</b>	<b>1.880.300</b>
Venituri proprii, din care:	33.50	<b>728.404</b>	<b>257.275</b>	<b>78.517</b>	<b>18.705</b>	<b>373.907</b>
cheltuieli curente		<b>728.404</b>	<b>257.275</b>	<b>78.517</b>	<b>18.705</b>	<b>373.907</b>
cheltuieli de capital		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Transferuri bugetare, din care:	43.09	<b>8.042.400</b>	<b>1.316.644</b>	<b>2.772.125</b>	<b>2.447.238</b>	<b>1.506.393</b>
cheltuieli curente		<b>7.850.020</b>	<b>1.316.644</b>	<b>2.692.125</b>	<b>2.360.358</b>	<b>1.480.893</b>
cheltuieli de capital		<b>192.380</b>		<b>80.000</b>	<b>86.880</b>	<b>25.500</b>
Donatii si sponsorizari	37.01	<b>0</b>		<b>0</b>		
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>		<b>8.770.804</b>	<b>1.573.919</b>	<b>2.850.642</b>	<b>2.465.943</b>	<b>1.880.300</b>
<b>CHELTUIELI CURENTE</b>		<b>8.578.424</b>	<b>1.573.919</b>	<b>2.770.642</b>	<b>2.379.063</b>	<b>1.854.800</b>
<b>TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>10</b>	<b>5.355.000</b>	<b>1.272.000</b>	<b>1.593.642</b>	<b>1.275.616</b>	<b>1.213.742</b>
Cheltuieli cu salariile	10.01	<b>5.080.500</b>	<b>1.235.000</b>	<b>1.454.542</b>	<b>1.226.416</b>	<b>1.164.542</b>
Salarii de baza	10.01.01	<b>3.885.000</b>	935.000	1.100.000	950.000	900.000
Salarii de merit	10.01.02	<b>0</b>				
Indemnizatii de conducere	10.01.03	<b>0</b>				
Spor de vechime	10.01.04	<b>0</b>				
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	<b>0</b>				
Alte sporuri	10.01.06	<b>0</b>				
Ore suplimentare	10.01.07	<b>0</b>				
Fond de premii	10.01.08	<b>0</b>				
Prima de vacanta	10.01.09	<b>0</b>				
Fond pt.post.ocupate prin cumul	10.01.10	<b>0</b>				
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	<b>361.874</b>	110.000	120.000	51.874	80.000
Indemn.platite pers.in afara unit.	10.01.12	<b>560.000</b>	130.000	160.000	150.000	120.000
Indemnizatii de delegare	10.01.13	<b>20.000</b>		10.000	10.000	
Indemnizatii de hrana	10.01.17	<b>253.626</b>	60.000	64.542	64.542	64.542
Alte drepturi salariale	10.01.30	<b>0</b>				
Cheltuieli salariale in natura	10.02	<b>89.900</b>	<b>0</b>	<b>89.900</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Vouchere de vacanta	10.02.06	<b>89.900</b>		89.900		
Contributii	10.03	<b>184.600</b>	<b>37.000</b>	<b>49.200</b>	<b>49.200</b>	<b>49.200</b>
Contributii pt.asig.soc.de stat	10.03.01	<b>68.000</b>	14.000	18.000	18.000	18.000
Contributii pt.asig.de somaj	10.03.02	<b>0</b>				
Contrib.pt.asig.soc.de sanatate	10.03.03	<b>0</b>				
Contrib. accidente de munca si boli prof.	10.03.04	<b>0</b>				
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	<b>0</b>				
Contributii pentru Fd. de garant. a creant. salariale	10.03.07	<b>112.000</b>	22.000	30.000	30.000	30.000
Contributii platite de angajator in nimele angajatului	10.03.08	<b>4.600</b>	1.000	1.200	1.200	1.200
<b>TITLUL II BUNURI SI SERVICII</b>	<b>20</b>	<b>1.835.077</b>	<b>299.519</b>	<b>650.000</b>	<b>489.500</b>	<b>396.058</b>
<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20.01</b>	<b>456.500</b>	<b>92.519</b>	<b>141.000</b>	<b>106.000</b>	<b>116.981</b>
Furnituri de birou	20.01.01	<b>26.000</b>	2.519	5.000	5.000	13.481
Materiale pentru curatenie	20.01.02	<b>28.000</b>	5.000	5.000	5.000	13.000
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	<b>160.000</b>	60.000	50.000	20.000	30.000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	<b>12.000</b>	3.000	5.000	5.000	-1.000
Carburanti, lubrifianti	20.01.05	<b>17.000</b>	2.000	10.000	10.000	-5.000
Piese schimb	20.01.06	<b>6.000</b>	<b>0</b>	3.000	3.000	
Transport elevi, studenti,handic.	20.01.07	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	<b>28.000</b>	8.000	8.000	8.000	4.000
Mat.si pres.serv.cu car.funct.	20.01.09	<b>89.000</b>	5.000	30.000	30.000	24.000

Alte bunuri si servicii pt. intret. si functionare	20.01.30	<b>90.500</b>	7.000	25.000	20.000	38.500
Reparatii curente	20.02	<b>36.000</b>	1.000	10.000	25.000	0
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	<b>268.077</b>	2.000	150.000	50.000	66.077
Deplasari, detasari, transferari	20.06	<b>60.000</b>	4.000	25.000	25.000	6.000
Deplasari interne, detasari, transferari	20.06.01	<b>60.000</b>	4.000	25.000	25.000	6.000
Deplasari in strainatate, detasari, transferari	20.06.02	<b>0</b>				
Carti si publicatii si materiale documentare	20.11	<b>2.500</b>	0	2.000	500	0
Pregatire profesionala	20.13	<b>10.000</b>	0	10.000	10.000	-10.000
Protectia muncii	20.14	<b>45.000</b>	5.000	15.000	15.000	10.000
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare	20.25	<b>0</b>	0	0	0	0
Alte cheltuieli	20.30	<b>957.000</b>	195.000	297.000	258.000	207.000
Reclama si publicitate	20.30.01	<b>20.000</b>	0	50.000	10.000	-40.000
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	<b>7.000</b>	0	2.000	3.000	2.000
Chirii	20.30.04	<b>180.000</b>	45.000	45.000	45.000	45.000
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	<b>750.000</b>	150.000	200.000	200.000	200.000
<b>TITLUL X ALTE CHELTUIELI</b>	<b>59</b>	<b>1.388.347</b>	2.400	527.000	613.947	245.000
Actiuni cu caracter stiintific si social - cultural	59.22	<b>1.353.447</b>	0	522.000	600.447	231.000
Sume aferente pers. cu handicap neincadrate	59.40	<b>34.900</b>	2.400	5.000	13.500	14.000
<b>TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>71</b>	<b>192.380</b>	0	80.000	86.880	25.500
Active fixe	71.01	<b>192.380</b>	0	80.000	86.880	25.500
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	<b>151.000</b>	0		136.000	15.000
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	<b>26.980</b>	0	25.500	-9.020	10.500
Alte active fixe	71.01.30	<b>14.400</b>	0	54.500	-40.100	0
<b>Reparatii capitale aferente activelor fixe</b>	<b>71.03</b>	<b>0</b>				

DIRECTOR GENERAL ,  
VOIVOZEANU DOINA

DIRECTOR ECONOMIC,  
Ec. ONEL ALINA



Anexa nr. 1A la Hotărarea CJC nr. 219/30.09.2019

**LISTA INVESTITIILOR PROPUSE  
IN ANUL 2019**

Nr.crt.	Denumire mijloc fix	U/M	Cantitate	Valoare unitara	Valoare totala
01.	Sistem PC desktop cu placa video	buc	1	6.480	6.480
02.	Soft proiectie pentru efecte speciale	buc	1	4.400	4.400
03.	Sistem PC	buc	2	5.000	10.000
04.	Boxa activa DB technologies DVA T12	buc	4	14.000	56.000
05.	Subwoofer activ DB technologies DVA S30N	buc	1	16.000	16.000
06.	Software (controler) Symetrix Jupiter 8	buc	1	10.000	10.000
07.	Consola de Lumini ION XE	buc	1	60.000	60.000
08.	Obiectiv Foto DSLR F 1.4 Art DG HSM	buc	1	4.000	4.000
09.	Laptop	buc	3	3.500	10.500
10.	Remorca auto carosata	buc	1	15.000	15.000
<b>Total</b>					<b>192.380</b>

**Director general,  
Voivozeanu Doina**

**Director economic,  
Ec. Onel Alina**



Anexa nr. 2 / la Hotărârea CJC nr. 219/30.09.2019

**PROGRAM DE EVENIMENTE CULTURALE ÎN ANUL 2019**

<b>EVENIMENTE GENERALE</b>			
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>
<b>Nr. Crt.</b>	<b>Perioada prevăzută pentru desfășurarea proiectelor/evenimentelor</b>	<b>PROIECT/EVENIMENT CULTURAL</b>	<b>BUGET ESTIMATIV Lei</b>
1.	MAI – DECEMBRIE	<b>„Pe urmele lui Teodor Burada”</b> – cercetare antropologică și etnografică în satele colindate de Teodor Burada	30.000
2.	MAI – DECEMBRIE	<b>Dobrogea de poveste</b> – proiect cultural artistic – audio-book	12.000
3.	MAI – DECEMBRIE	<b>„Conservarea prin ediții anastatice a patrimoniului de carte dobrogeană de referință”</b> - reeditarea unor cărți vechi, lucrări de referință pentru istoria Dobrogei precum și editarea unei serii de lucrări anastatice	60.000
4.	MAI – DECEMBRIE	<b>„Sărbători populare dobrogene”</b> - spectacole extraordinare de folclor	60.000
5.	APRILIE	Acțiunea <b>„Sfintele Paști în datini și obiceiuri”</b> - acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor pascale	5.821
6.	3-5 MAI	<b>Festivalul Berii</b> , ediția a III - a	298.588
7.	MAI	Proiect – <b>Arderi experimentale / arderi arhaice</b> (secția ceramică) – Constanța	3.954
8.	IUNIE	<b>Concurs Național de Pian „Piano Art”</b> – Ediția a IV-a	11.274
9.	AUGUST	<b>Tabăra de pictură „Kreator Art”</b> – Balcic, Bulgaria	7.404
10.	8 AUGUST	<b>Ziua Multietnicității Dobrogene</b>	13.157
11.	SEPTEMBRIE	<b>Sărbătoarea Tradițiilor și Meșteșugurilor Dobrogene</b>	450.000
12.	OCTOMBRIE	<b>Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „Dan Moisescu”</b>	200.000



13.	NOIEMBRIE	<b>Festivalul Internațional „Dobrogea la Porțile Balcanilor”</b>	140.000
14.	DECEMBRIE	Acțiunea „Tradiții și obiceiuri de Crăciun și Anul Nou” – Acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor de iarnă	10.000
<b>EVENIMENTE DESFĂȘURATE LA CENTRUL MULTIFUNCȚIONAL EDUCATIV PENTRU TINERET „JEAN CONSTANTIN”</b>			
15.	MAI - DECEMBRIE	Proiect cultural „Arta pentru socializare”	10.000
16.	NOIEMBRIE	Proiectul Cultural Cinematografic „Festival Național de Scurtmetraj pentru Amatori FILMMARE”	19.000
<b>EVENIMENTE ORGANIZATE PRIN SECȚIA DE EXPLOATARE A FILMULUI</b>			
17.	IULIE - DECEMBRIE	Proiecții filme documentare la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii	6.000
18.	IULIE - AUGUST	Concurs Național „Arta Actorului”	16.249
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>1.353.447</b>

DIRECTOR GENERAL,  
DOINA VOIVOZEANU

DIRECTOR ECONOMIC,  
Ec. ALINA ONEL

## CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

### REFERAT DE APROBARE

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, instituție publică de cultură, funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2019 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită prin adresa nr.3101/17.09.2019 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.25417/17.09.2019, rectificarea Bugetului de venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții aferente anului 2019, aprobate prin HCJConstanța nr.91/19.04.2019 precum și a Programului de evenimente culturale aprobat prin HCJConstanța nr.91/19.04.2019 și prin referatul nr.20138/26.07.2019.

Bugetul de venituri și cheltuieli în baza căruia se desfășoară activitatea Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” a fost aprobat prin H.C.J.Constanța nr.91/19.04.2019, **în suma totală de 8.770.804 lei**, are următoarea structură:

**Venituri proprii** – 728.404 lei, din care:

- cheltuieli curente: 728.404 lei

**Transferuri bugetare** – 8.042.400, din care:

- cheltuieli curente: 7.962.400 lei
- cheltuieli de capital: 80.000 lei

În conformitate cu art.49, alin.(5) și alin.(7) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările ulterioare, virarile de credite bugetare în carul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, sunt în competență fiecărui ordonator de credite. De asemenea virarile de credite bugetare în condițiile alin.(5), se pot efectua începând cu trimestrul al III-lea al anului bugetar.

Prin urmare, față de clasificarea mai sus menționată, **instituția solicită următoarele rectificări, fără a se modifica totalul bugetului pentru anul 2019, rectificarea urmând a se face prin diminuarea unor articole bugetare și majorarea altora**, după cum urmează:

**Titlul X Alte cheltuieli se diminuează cu suma de 246.553 lei**

**Titlul II Bunuri și servicii se majorează cu suma de 134.173 lei**

**Titlul XII Active nefinanciare se majorează cu suma de 112.380 lei**

detaliată pe articole bugetare, astfel:

Articol bugetar	Suma prevăzută în buget inițial aprobat prin hotărârea CJC nr. 91/19.04.2019 ~lei~	Suma rectificată ~lei~	Influențe ~lei~
59.22	1.600.000	1.353.447	- 246.553
20.01.01	13.519	26.000	+ 12.481
20.01.02	16.000	28.000	+ 12.000
20.01.04	18.000	12.000	- 6.000
20.01.05	22.000	17.000	- 5.000
20.01.08	32.000	28.000	- 4.000
20.01.09	79.000	89.000	+ 10.000
20.01.30	66.000	90.500	+ 24.500
20.05.30	202.000	268.077	+ 66.077
20.06.01	79.000	60.000	- 19.000
20.13	20.000	10.000	- 10.000
20.30.01	80.000	20.000	- 60.000
20.30.30	636.885	750.000	+ 113.115
71.01.02	0	151.000	+151.000
71.01.03	25.500	26.980	+ 1.480
71.01.30	54.500	14.400	- 40.100

**Diminuarea sumei aprobată inițial la Titlul X Alte cheltuieli cu 246.553 lei se datorează:**

- economiilor realizate după finalizarea și/sau anularea următoarelor proiecte culturale :

Proiect	Cheltuiala estimata ~lei~	Cheltuiala realizata ~lei~	Economie ~lei~
Acțiunea „Sfintele Paști în datini și obiceiuri” - acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor pascale	6.000	5.821	179
<b>Festivalul Berii</b> , ediția a III - a	400.000	298.588	101.412
Proiect – <b>Arderi experimentale / arderi arhaice</b> (secția ceramică) – Constanța	4.000	3.954	46
<b>Concurs Național de Pian „Piano Art”</b> – Ediția a IV-a	15.000	11.274	3.726
<b>Tabăra de pictură „Kreator Art”</b> – Balcic, Bulgaria	8.000	7.404	596
<b>Ziua Multietnicității Dobrogene</b>	20.000	13.157	6.843
Concurs Național „ <b>Arta Actorului</b> ”	20.000	16.249	3.751
Proiect Cultural Cinematografic „Filme de weekend”	80.000	0	80.000
Proiectul Cultural Cinematografic „Festivalul Internațional de Film GLYKON”	100.000	0	100.000
	653.000	356.447	296.553

Instituția de cultură solicită ca această **economie totală de 296.553 lei să suplimenteze bugetul evenimentului Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „Dan Moiescu” 2019, cu suma de 50.000 lei.**

**Majorarea sumei aprobată inițial la Titlul II Bunuri și servicii cu 134.173 lei este necesară** pentru a putea acoperi până la sfârșitul anului 2019 cheltuielile de întreținere și funcționare a celor opt puncte de lucru situate în Constanța plus două secții externe în care instituția noastră își desfășoară



activitatea didactică la acest moment precum și funcționarea Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și a Ansamblului Folcloric Profesionist „Izvoare Dobrogene”.

Suma prevăzută la indicatorul *Alte cheltuieli cu bunuri și servicii* se bazează pe propunerile înaintate de către compartimentele de specialitate Secția de Exploatare a Filmelor din cadrul Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și Ansamblul Folcloric Profesionist „Izvoare dobrogene”, și fundamentează următoarele:

- Servicii de întreținere site și conturi pe rețelele de socializare
- Servicii de pază și protecție a sediului Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”,
- Servicii Curățenie
- Servicii de distribuție filme și consiliere,
- Achiziționarea licențelor de film pentru proiecții
- contractarea unor maeștri coregrafi pentru prestarea serviciilor de coregrafie,
- Contractarea soliștilor de renume ai cântecului popular românesc,
- Continuarea programului editorial propriu prin editarea revistei „Datina” - revistă lunară.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită rectificarea *Listei de investiții în anul 2019*, aprobată inițial prin HCJConstanța nr.91/19.04.2019, Anexă nr. 1A, prin modificarea și completarea acesteia cu **majorarea sumei aprobată inițial la Titlul XII Active nefinanciare cu 112.380 lei** după cum urmează:

Poziția 01 *Sistem PC desktop cu placă video* - 6.480 lei.

Poziția 02 *Soft proiecție pentru efecte speciale* - 4.400 lei.

Poziția 03 *Sistem PC* - Nu suferă modificări față de suma aprobată inițial.

Poziția 04 *Boxă activă DB technologies DVA DVA T12* - 47.000 lei

Poziția 05. *Subwoofer activ DB technologies DVA S30N* - 16.000 lei.

Poziția 06 *Software (controler) Symetrix Jupiter 8* -10.000 lei.

Poziția 07 *Consola de Lumini ION XE* - 60.000 lei.

Poziția 08 *Obiectiv Foto DSLR F 1.4. Art DG HSM* - 4.000 lei.

Poziția 09 *Laptop* - 10.500 lei.

Poziția 10 *Remorcă auto carosată* - 15.000 lei.

Lista de investiții pe anul 2019, în suma totală de **192.380 lei**, reflectă demersul de revitalizare și modernizare a vieții culturale la nivel local și județean și asigurarea la nivel de excelență a calității educației permanente, în care Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” are un rol major.

Nr. crt.	Mijloc fix – aprobat prin HCJC 91/19.04.2019	Mijloc fix propus spre modificare/adăugare	Valoare inițială	Variații	Valoare rectificată
01.	Sistem PC desktop cu placă video		6.500	- 20	6.480
02.	Soft proiecție pentru efecte speciale		5.500	- 1100	4.400
03.	Sistem PC		10.000	0	10.000
04.	Sistem boxe	Boxă activă DB technologies DVA T12 4 buc.	9.000	+ 47.000	56.000
05.	Incinte acustice	Subwoofer activ DB technologies DVA S30N	49.000	- 33.000	16.000
06.		Symetrix Jupiter 8	0	10.000	10.000
07.		Consola de Lumini ION XE	0	60.000	60.000
08.		Obiectiv Foto DSLR F 1.4. Art DG HSM	0	4.000	4.000
09.		Laptop 3 bucăți	0	10.500	10.500
10.		Remorcă auto carosată	0	15.000	15.000
<b>Total</b>			<b>80.000</b>	<b>+112.380</b>	<b>192.380</b>

**Programul de Evenimente Culturale** în anul 2019 aprobat prin HCJConstanța nr.91/19.04.2019 reflectă scopul și obiectivele Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” și este în deplină concordanță cu politicile culturale la nivel național și european.

Față de Programul de Evenimente Culturale în anul 2019 aprobat anterior (prin referatul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate, Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate, nr. 20138/26.07.2019) instituția propune rectificarea Programului, prin redistribuirea parțială a economiei realizate în urma finalizării unor proiecte din lista aprobată anterior.

În susținerea planului de rectificare, sunt detaliate mai jos, cheluielile și economia realizate pentru evenimentele culturale încheiate, față de bugetul estimativ aprobat inițial:

- Acțiunea „Sfintele Paști în datini și obiceiuri” a înregistrat cheluieli în valoare de 5.821 lei și o economie de 179 lei;
- Festivalul Berii, ediția a III – a, a înregistrat cheluieli în valoare de 298.588 lei și o economie de 101.412 lei;
- Proiect – Arderi experimentale/arderi arhaice (secția ceramică) – Constanța, a înregistrat cheluieli în valoare de 3.954 lei și o economie de 46 lei;

- Concurs Național de Pian „Piano Art” – Ediția a IV-a, a înregistrat cheltuieli în valoare de 11.274 lei și o economie de 3.726 lei;
- Tabăra de pictură „Kreator Art” – Balcic, Bulgaria, a înregistrat cheltuieli în valoare de 7.404 lei și o economie de 596 lei;
- „Ziua Multietnicității Dobrogene”, a înregistrat cheltuieli în valoare de 13.157 lei și o economie de 6.843 lei;
- Concurs Național „Arta Actorului” a înregistrat cheltuieli în valoare de 16.249 lei și o economie de 3.751 lei.

**Total economie 116.553 lei.**

**La acestea se adaugă economia de 80.000 lei** realizată prin renunțarea la proiectul „Filme de weekend”, aprobat să se desfășoare la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”. Decizia are ca temei faptul că filmele, activitatea principală și scopul proiectului au fost contractate prin servicii de distribuție cu contract de prestări servicii, cu plata pe procent din încasările de bilete, suma prevăzută pentru organizarea sa nemaifiind, astfel, necesară.

Totodată, instituția propune ca Proiectul Cultural Cinematografic „Festivalul Internațional de Film GLYKON”, aflat în lista programelor culturale aprobată inițial, la poziția 17 având un **buget estimativ aprobat în sumă de 100.000 lei**, să aibă loc în anul 2020. Organizarea sa este un proces complex care presupune angajarea mai multor instituții atât din țară cât și din străinătate. Astfel, pentru a se asigura premisele succesului proiectului, atingerea scopului și a obiectivelor sale, este necesară o organizare riguroasă care să beneficieze de o perioadă mai lungă de timp.

116.553 lei + 80.000 lei + 100.000 lei = 296.553 lei economie

**Astfel, la bugetul estimativ aprobat, în valoare de 1.600.000 lei, se înregistrează o economie de 296.553 lei.**

Din economia realizată, instituția propune ca suma de 50.000 lei să fie folosită pentru suplimentarea bugetului proiectului cultural aprobat la poziția nr.12, din Anexa nr.2 a HCJConstanța 91/19.04.2019, Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „Dan Moisescu”. Ediția din anul acesta aniversază 110 de la nașterea violonistului, dirijorului, folcloristului Dan Moisescu. Astfel, instituția propune să omagieze personalitatea complexă a maestrului prin editarea unei lucrări biografice aniversare.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” subliniază faptul că interesul crescut în acest festival se cuantifică prin creșterea graduală a numărului de înscriși, observată de la o ediție la alta. De aceea este necesară o suplimentare a bugetului care să susțină cheltuielile organizatorice. Instituția consideră, astfel, că suplimentarea cu suma de 50.000 lei a bugetului Festivalului Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „Dan Moisescu”, poate asigura îndeplinirea obiectivelor stabilite pentru acest eveniment.

**În consențință, economia de 296.553 lei se va distribui după cum urmează:**

**50.000 lei → Programul de Evenimente Culturale în anul 2019 pentru Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „Dan Moisescu”;**

**134.173 lei → Titlul II Bunuri și servicii;**

**112.380 lei → Titlul XII Active nefinanciare - Lista de investiții.**

Prin urmare, **instituția solicită rectificările mai sus menționate, fără a se modifica totalul bugetului și a subvenției acordate pentru anul 2019, de către Consiliul Județean Constanța, rectificarea urmând a se face prin diminuarea unor articole bugetare și majorarea altora.**

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2019 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

**PREȘEDINTE,**

**TUTUIANU MARIUS HORIA**

**RAPORT DE SPECIALITATE**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale.

Având în vedere prevederile OUG 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Bugetul de venituri și cheltuieli în baza căruia se desfășoară activitatea Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” a fost aprobat prin H.C.J.Constanța nr.91/19.04.2019, **în suma totală de 8.770.804 lei**, are următoarea structură:

**Venituri proprii** – 728.404 lei, din care:

- cheltuieli curente: 728.404 lei

**Transferuri bugetare** – 8.042.400, din care:

- cheltuieli curente: 7.962.400 lei
- cheltuieli de capital: 80.000 lei

În conformitate cu art.49, alin.(5) și alin.(7) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările ulterioare, virările de credite bugetare în carul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, sunt în competență fiecărui ordonator de credite. De asemenea virările de credite bugetare în condițiile alin.(5), se pot efectua începând cu trimestrul al III-lea al anului bugetar.

Prin urmare, față de clasificarea mai sus menționată, **instituția solicită următoarele rectificări, fără a se modifica totalul bugetului pentru anul 2019, rectificarea urmând a se face prin diminuarea unor articole bugetare și majorarea altora**, după cum urmează:

**Titlul X Alte cheltuieli se diminuează cu suma de 246.553 lei**

**Titlul II Bunuri și servicii se majorează cu suma de 134.173 lei**

**Titlul XII Active nefinanciare se majorează cu suma de 112.380 lei**

detaaliată pe articole bugetare, astfel:

Articol bugetar	Suma prevazută în buget inițial aprobat prin hotararea CJC nr. 91/19.04.2019 ~lei~	Suma rectificată ~lei~	Influențe ~lei~
59.22	1.600.000	1.353.447	- 246.553
20.01.01	13.519	26.000	+ 12.481
20.01.02	16.000	28.000	+ 12.000
20.01.04	18.000	12.000	- 6.000
20.01.05	22.000	17.000	- 5.000
20.01.08	32.000	28.000	- 4.000
20.01.09	79.000	89.000	+ 10.000
20.01.30	66.000	90.500	+ 24.500
20.05.30	202.000	268.077	+ 66.077
20.06.01	79.000	60.000	- 19.000
20.13	20.000	10.000	- 10.000
20.30.01	80.000	20.000	- 60.000
20.30.30	636.885	750.000	+ 113.115
71.01.02	0	151.000	+151.000
71.01.03	25.500	26.980	+ 1.480
71.01.30	54.500	14.400	- 40.100

**Diminuarea sumei aprobată inițial la Titlul X Alte cheltuieli cu 246.553 lei se datorează:**

- economiilor realizate după finalizarea și/sau anularea următoarelor proiecte culturale :

Proiect	Cheltuiala estimata ~lei~	Cheltuiala realizata ~lei~	Economie ~lei~
Acțiunea „Sfintele Paști în datini și obiceiuri”- acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor pascale	6.000	5.821	179
<b>Festivalul Berii</b> , ediția a III - a	400.000	298.588	101.412
Proiect – <b>Arderi experimentale / arderi arhaice</b> (secția ceramică) – Constanța	4.000	3.954	46
<b>Concurs Național de Pian „Piano Art”</b> – Ediția a IV-a	15.000	11.274	3.726
<b>Tabăra de pictură „Kreator Art”</b> – Balciș, Bulgaria	8.000	7.404	596
<b>Ziua Multietnicității Dobrogene</b>	20.000	13.157	6.843
Concurs Național „ <b>Arta Actorului</b> ”	20.000	16.249	3.751
Proiect Cultural Cinematografic „Filme de weekend”	80.000	0	80.000
Proiectul Cultural Cinematografic „Festivalul Internațional de Film GLYKON”	100.000	0	100.000
	<b>653.000</b>	<b>356.447</b>	<b>296.553</b>

Instituția de cultură solicită ca această **economie totală de 296.553 lei să suplimenteze bugetul evenimentului Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „Dan Moiescu” 2019, cu suma de 50.000 lei.**

**Majorarea sumei aprobată inițial la Titlul II Bunuri și servicii cu 134.173 lei este necesară pentru a putea acoperi până la sfârșitul anului 2019 cheltuielile de întreținere și funcționare a celor opt puncte de lucru situate în Constanța plus două secții externe în care instituția noastră își desfășoară**

activitatea didactică la acest moment precum și funcționarea Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și a Ansamblului Folcloric Profesionist „Izvoare Dobrogene”.

Acestea implică cheltuieli cu necesarul de birotică, papetărie, consumabile, materiale pentru curățenie, energia electrică și termică, cheltuieli cu furnizarea de apă și servicii de salubritate, carburanți și lubrifianți precum și piese de schimb, serviciile de internet, telefonie fixă și mobilă, precum și serviciile poștale și de curierat, contracte de mentenanță pentru sisteme de ventilație, pompe incendiu, instalații publice, sisteme detecție incendiu, sistem condiționare aer, sisteme instalație electrică, rețele calculatoare și aparatură specifică, etc.

Reparații curente prognozate pe baza necesităților de întreținere și amenajare a spațiilor aflate în administrarea instituției, deteriorări prevăzute și neprevăzute.

Suma prevăzută la indicatorul *Alte cheltuieli cu bunuri și servicii* se bazează pe propunerile înaintate de către compartimentele de specialitate Secția de Exploatare a Filmelor din cadrul Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și Ansamblul Folcloric Profesionist „Izvoare dobrogene”, și fundamentează următoarele:

- Servicii de întreținere site și conturi pe rețelele de socializare - promovarea în mediul on line a activităților, evenimentelor cultural-educative desfășurate în cadrul Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”; pentru promovarea proiectelor inițiate de centru în zona virtuală cât și pentru mentenanța permanentă a conturilor de pe rețelele de socializare, pentru o transmitere a imagini la cea mai bună calitate și în pas cu tehnologia de piața existentă.

- Servicii de pază și protecție a sediului Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, fiind obligatoriu a se asigura integritatea bunurilor și valorilor, a persoanelor (salariați, vizitatori), precum și prevenirea producerii unor evenimente deosebite (distrugerii bunuri, altercații între persoane, incendii, etc.) în perimetrul locației.

- Servicii Curățenie - Conform contractului de finanțare european, Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” are ca destinație organizarea de serbări școlare, spectacole de teatru, proiecții de film, cinema, dans, prezentări de modă, conferințe, dezbateri pe teme comunitare, activități de consultare publică, conferințe de presă, ceea ce presupune implicit tranzitarea spațiului de către un număr mare de persoane. Asigurarea serviciilor de igienizare și curățare în regim permanent reprezintă un deziderat ce contribuie la bună desfășurarea a activității din cadrul centrului în condiții maxime de igienă.

- Servicii de distribuție filme și consiliere, utile activității prin punerea la dispoziție a filmelor contractate direct de la distribuitor, împreună cu afișe, materiale de reclamă digitală, KMD-uri valabile, furnizarea de servicii strict pe nișa de programare fără a interfera cu activitatea de management/marketing a centrului dar și generarea unui pachet de filme în conformitate cu obiectivele și specificul proiectelor inițiate de Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

- Achiziționarea licențelor de film pentru proiecții – pentru activitatea curentă a centrului, pentru îmbunătățirea serviciilor socio-culturale oferite de către Centrului Multifuncțional Educativ Pentru Tineret „Jean Constantin”, deservind astfel sistemului de cultură constănțean prin generarea de avantaje financiare pentru întreținerea funcționării centrului. Prin intermediul acestei acțiuni se va putea valorifica infrastructura și dotările centrului, oferindu-le tinerilor noi activități de educație, integrare socială și recreere.

- Pentru a îmbogăți repertoriul coregrafic al dansatorilor din cadrul ansamblului, a repetițiilor și a spectacolelor, va fi necesară contractarea unor maeștri coregrafi pentru prestarea serviciilor de coregrafie, pentru predarea suitelor și a jocurilor populare din diverse zone etnofolclorice ale țării precum și din folclorul internațional. Ansamblul nu beneficiază de sprijinul unui coregraf permanent.

- Contractarea soliștilor de renume ai cântecului popular românesc, care alături de Ansamblul Folcloric profesionist „Izvoare Dobrogene”, în calitate de gazdă, vor susține spectacole de folclor atât în țară cât și în străinătate.

- Continuarea programului editorial propriu prin editarea revistei „Datina” - revistă lunară. Revista găzduiește materiale de larg interes cultural, ilustrând preocupările Centrului Cultural din domeniul etnologiei, parte a băncii de date a culturii tradiționale dobrogene. În același timp multe rubrici sunt dedicate evenimentelor importante organizate de sau sub tutela Consiliului Județean Constanța și Centrului Cultural Județean „Teodor T. Burada”. În paginile revistei este prezentată viața culturală a localităților dobrogene stimulând cultura tradițională, simpozioane etnofolclorice, lucrări destinate conservării și promovării culturii tradiționale, gale ale tinerelor talente.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită rectificarea *Listei de investiții în anul 2019*, aprobată inițial prin HCJC nr. 91/19.04.2019, Anexă nr. 1A, prin modificarea și completarea acesteia cu **majorarea sumei aprobată inițial la Titlul XII Active nefinanciare cu 112.380 lei** după cum urmează:

**Poziția 01 Sistem PC desktop cu placă video** - Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 6.500 lei, dar având în vedere realizarea achiziției și recepționarea sistemului PC, suma realizată în cadrul acestui obiectiv de investiții este de 6.480 lei. Prin urmare se solicită diminuarea valorii prevăzute în listă la această poziție cu suma de 20 lei.

**Poziția 02 Soft proiecție pentru efecte speciale** - Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 5.500 lei, dar având în vedere realizarea achiziției și recepționarea produsului, suma realizată în cadrul acestui obiectiv de investiții este de 4.400 lei. Prin urmare solicităm diminuarea valorii prevăzute în listă la această poziție cu suma de 1100 lei.

**Poziția 03 Sistem PC** - Nu suferă modificări față de suma aprobată inițial.

**Poziția 04 Boxă activă DB technologies DVA DVA T12** - În urmă evenimentelor culturale desfășurate pe scenă Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” instituția a



constatat faptul că sistemul de boxe propus inițial nu îndeplinește toate funcțiile necesare creșterii calității sunetului și implicit a spectacolelor artistice, neavând aceleași performanțe tehnice cu cele apărute recent pe piață. Față de cele menționate, Centrul Cultural județean Constanța „Teodor T. Burada” propune modificarea poziției 04 – Sistem boxe și înlocuirea acestuia cu **Boxă activă DB technologies DVA DVA T12 – 4 bucăți.**

Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții pentru poziția 04 este de 9.000 lei, dar având în vedere modificarea și înlocuirea obiectivului de investiții propus, estimăm o valoare de achiziție în suma de 14.000/ bucată, valoare totală de 56.000 lei. Prin urmare instituția solicită majorarea valorii prevăzute în listă la această poziție cu suma de 47.000 lei.

**Poziția 05. Subwoofer activ DB technologies DVA S30N** - Sala de spectacole a Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, cu o capacitate de 769 de locuri, **are nevoie de un sistem de sonorizare la un standard de calitate ridicat**, necesar susținerii evenimentelor ce presupun angajarea unui număr mare de instrumente sau artiști. Prin achiziționarea incintelor acustice se urmărește suplimentarea sistemului de sonorizare existent în vederea organizării unor evenimente de anvergură utile aplicațiilor live, cu precădere în cazul concertelor. Întrucât instituția a constatat că acestea nu se ridică la un nivel performant precum un **Subwoofer activ DB technologies DVA S30N**, centrul propunem modificarea poziției 05 – Incinte acustice și înlocuirea acestora cu **Subwoofer activ DB technologies DVA S30N.**

Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții pentru poziția 05 este de 49.000 lei, dar având în vedere modificarea și înlocuirea obiectivului de investiții propus, oferind astfel o posibilitate mai eficientă din punct de vedere tehnic dar și economic, se estimează o valoare de achiziție în suma de 16.000 lei. Prin urmare se solicită diminuarea valorii prevăzute în listă la această poziție cu suma de 33.000 lei.

**Poziția 06 Software (controler) Symetrix Jupiter 8** – Instituția propune achiziționarea unui procesor de sistem acustic Symetrix Jupiter 8 necesar pentru bună funcționare a obiectelor de investiții propuse la pozițiile 04 – **boxă activă DB technologies DVA S30N** și 05 - **Subwoofer activ DB technologies DVA S30N.** Acest procesor are rolul de a controla aceste obiecte care împreună conduc la creșterea calității sunetului și implicit a spectacolelor. Suma estimată este de 10.000 lei.

**Poziția 07 Consola de Lumini ION XE** - Consola de lumini ION XE este necesară pentru a se realiza o mai bună calitate a sistemului de lumini aflat în dotarea Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” întrucât actualul sistem nu permite operarea simultană a tuturor luminilor montate, consola ION XE permițând creșterea performanței prin folosirea movie head-urilor și a celorlalte sisteme de iluminare scenă. Sumă estimată este de: 60.000 lei.

**Poziția 08 Obiectiv Foto DSLR F 1.4. Art DG HSM** - Cursul de artă fotografică – video pe care Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” îl derulează, este un curs în cadrul căruia se dezvoltă capacitățile creative și tehnice în vederea obținerii de fotografii în locuri cât mai vizitate de

doritori. Expoziția este în sine etalarea unui stil propriu, artistul dorind să expună imagini pe o anumită temă, făcute într-un interval de timp lung. De asemenea, tehnică fotografică înseamnă și executarea fotografiilor în mișcare, ceea ce presupune o caracteristică tehnică performantă a aparatului. În acest context, instituția solicită achiziționarea unei părți componente suplimentară a camerei foto existente denumită obiectiv foto de 50 mm 0 DSLR F1 DG HSM. Astfel se va optimiza calitatea imaginii și vor putea fi captate fotografiile în cele mai inedite momente ale diferitelor teme propuse. Suma estimată este de: 4.000 lei.

**Poziția 09 Laptop** - Datorită numărului mare de evenimente cultural educative și artistice derulate de Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, la care participă atât cadrele didactice cât și cursanții de la secțiile vocaționale – canto muzică ușoară, canto clasic, instrumente muzicale – dans, balet, teatru, este imperios necesar să fie stocate pe suport electronic pentru a fi păstrate, analizate și la cerere distribuite pentru difuzare în mass-media. De aceea, este necesară achiziționarea a 3 laptop-uri dintre care 1 bucată – secția Canto – Muzică ușoară, 1 bucată-compartiment Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, 1 bucată – secția cultural educativă. Suma estimată este 10.500 lei.

**Poziția 10 Remorcă auto carosată** - Desfășurând un număr impresionant de evenimente și spectacole în deplasare, uneori în calitate de invitați sau în calitate de organizatori, Ansamblul Folcloric Profesionist „Izvoare Dobrogene”, necesită o remorcă auto carosată (acoperită), care să permită facilitarea transportului de instrumente, stative, sau alte obiecte de scenografie și logistică ce contribuie la bună desfășurare a actului artistic. Suma estimată este 15.000 lei.

Lista de investiții pe anul 2019, în suma totală de **192.380 lei**, reflectă demersul de revitalizare și modernizare a vieții culturale la nivel local și județean și asigurarea la nivel de excelență a calității educației permanente, în care Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” are un rol major.

Nr. crt.	Mijloc fix – aprobat prin HCJC 91/19.04.2019	Mijloc fix propus spre modificare/adăugare	Valoare inițială	Variații	Valoare rectificată
01.	Sistem PC desktop cu placă video		6.500	- 20	6.480
02.	Soft proiecție pentru efecte speciale		5.500	- 1100	4.400
03.	Sistem PC		10.000	0	10.000
04.	Sistem boxe	Boxă activă DB technologies DVA T12 4 buc.	9.000	+ 47.000	56.000
05.	Incinte acustice	Subwoofer activ DB technologies DVA S30N	49.000	- 33.000	16.000
06.		Symetrix Jupiter 8	0	10.000	10.000

07.		Consola de Lumini ION XE	0	60.000	60.000
08.		Obiectiv Foto DSLR F 1.4. Art DG HSM	0	4.000	4.000
09.		Laptop 3 bucăți	0	10.500	10.500
10.		Remorcă auto carosată	0	15.000	15.000
<b>Total</b>			<b>80.000</b>	<b>+112.380</b>	<b>192.380</b>

**Programul de Evenimente Culturale** în anul 2019 aprobat prin HCJC 91/19.04.2019 reflectă scopul și obiectivele Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” și este în deplină concordanță cu politicile culturale la nivel național și european.

Față de Programul de Evenimente Culturale în anul 2019 aprobat anterior (prin referatul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate, Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate, nr. 20138/26.07.2019) instituția propune rectificarea Programului, prin redistribuirea parțială a economiei realizate în urma finalizării unor proiecte din lista aprobată anterior.

În susținerea planului de rectificare, sunt detaliate mai jos, cheluielile și economia realizate pentru evenimentele culturale încheiate, față de bugetul estimativ aprobat inițial:

- Acțiunea „Sfintele Paști în datini și obiceiuri” a înregistrat cheluieli în valoare de 5.821 lei și o economie de 179 lei;
- Festivalul Berii, ediția a III – a, a înregistrat cheluieli în valoare de 298.588 lei și o economie de 101.412 lei;
- Proiect – Arderi experimentale/arderi arhaice (secția ceramică) – Constanța, a înregistrat cheluieli în valoare de 3.954 lei și o economie de 46 lei;
- Concurs Național de Pian „Piano Art” – Ediția a IV-a, a înregistrat cheluieli în valoare de 11.274 lei și o economie de 3.726 lei;
- Tabăra de pictură „Kreator Art” – Balcic, Bulgaria, a înregistrat cheluieli în valoare de 7.404 lei și o economie de 596 lei;
- „Ziua Multietnicității Dobrogene”, a înregistrat cheluieli în valoare de 13.157 lei și o economie de 6.843 lei;
- Concurs Național „Arta Actorului” a înregistrat cheluieli în valoare de 16.249 lei și o economie de 3.751 lei.

**Total economie 116.553 lei.**

**La acestea se adaugă economia de 80.000 lei** realizată prin renunțarea la proiectul „Filme de weekend”, aprobat să se desfășoare la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”. Decizia are ca temei faptul că filmele, activitatea principală și scopul proiectului au fost

contractate prin servicii de distribuție cu contract de prestări servicii, cu plata pe procent din încasările de bilete, suma prevăzută pentru organizarea sa nemaifiind, astfel, necesară.

Totodată, propunem ca Proiectul Cultural Cinematografic „Festivalul Internațional de Film GLYKON”, aflat în lista programelor culturale aprobată inițial, la poziția 17 având un **buget estimativ aprobat în sumă de 100.000 lei**, să aibă loc în anul 2020. Organizarea sa este un proces complex care presupune angajarea mai multor instituții atât din țară cât și din străinătate. Astfel, pentru a se asigura premisele succesului proiectului, atingerea scopului și a obiectivelor sale, este necesară o organizare riguroasă care să beneficieze de o perioadă mai lungă de timp.

116.553 lei +80.000 lei +100.000 lei = 296553 lei economie

**Astfel, la bugetul estimativ aprobat, în valoare de 1.600.000 lei, se înregistrează o economie de 296.553 lei.**

Din economia realizată, instituția propune ca suma de 50.000 lei să fie folosită pentru suplimentarea bugetului proiectului cultural aprobat la poziția nr.12, din Anexa nr.2 a HCJConstanța 91/19.04.2019, Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „Dan Moisescu”. Ediția din anul acesta aniversază 110 de la nașterea violonistului, dirijorului, folcloristului Dan Moisescu. Astfel, instituția propune să omagieze personalitatea complexă a maestrului prin editarea unei lucrări biografice aniversare.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” sublinie faptul că interesul crescut în acest festival se cuantifică prin creșterea graduală a numărului de înscriși, observată de la o ediție la alta. De aceea este necesară o suplimentare a bugetului care să susțină cheltuielile organizatorice. Instituția consideră, astfel, că suplimentarea cu suma de 50.000 lei a bugetului Festivalului Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „Dan Moisescu”, poate asigura îndeplinirea obiectivelor stabilite pentru acest eveniment.

**În consențință, economia de 296.553 lei se va distribui după cum urmează:**

**50.000 lei → Programul de Evenimente Culturale în anul 2019 pentru Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „Dan Moisescu”;**

**134.173 lei → Titlul II Bunuri și servicii;**

**112.380 lei → Titlul XII Active nefinanciare - Lista de investiții.**

Prin urmare, **instituția solicită rectificările mai sus menționate, fără a se modifica totalul bugetului și a subvenției acordate pentru anul 2019, de către Consiliul Județean Constanța, rectificarea urmând a se face prin diminuarea unor articole bugetare și majorarea altora.**

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2019 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.50/2019 privind bugetul de Stat pe anul 2019, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a OUG 57/2019 privind Codul administrativ și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR**  
**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate**  
**Petrachi Mihaela Anca**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO -FINANCIARĂ**

**RAPORT DE SPECIALITATE**

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T.Burada”**

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza dispozițiilor Legii nr.50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019 și a prevederilor art.19 alin.(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T.Burada”, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.3101/17.09.2019 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.25417/17.09.2019, înaintează spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2019.

Această solicitare se datorează următoarelor aspecte:

- **Titlul X Alte cheltuieli** se diminuează cu suma de **246.553 lei**;
- **Titlul II Bunuri și servicii** se majorează cu suma de **134.173 lei**;
- **Titlul XII Active nefinanciare** se majorează cu suma de **112.380 lei**.

În urma acestor modificări bugetul de venituri și cheltuieli rămâne la valoarea de **8.770.804 lei** și suma repartizată din bugetul județean rămâne la valoarea de **8.042.400 lei**.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art.173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. d), precum și a dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ considerăm că *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, a listei de investiții și a programului de evenimente culturale pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T.Burada”* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR GENERAL,**  
Blacioti Georgeta

**Șef Serviciu,**  
Cîrciu Veronca

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA PENTRU INVESTIȚII, PATRIMONIU ȘI INFRASTRUCTURĂ**

**A V I Z**

**Comisia pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură**, întrunită în ședința de astăzi...<sup>27.09</sup>...2019 a analizat Referat de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură**

**PREȘEDINTE,  
PALAZ CLAUDIU-IORGA**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

**A V I Z**

**Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente**, întrunită în ședința de astăzi <sup>27.09</sup>.....2019 a analizat Referat de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente,**

**PRESEDINTE,**



**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA DE BUGET-FINANȚE**

**A V I Z**

**Comisia de Buget-Finanțe**, întrunită în ședința de astăzi <sup>26.09.</sup>2019 a analizat Referat de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de buget-finanțe**

**PREȘEDINTE, ,  
GHEORGHE DONȚU**